
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE RCG N° 1229/2021 DEL 07/06/2021

N° DetSet 106/2021 del 07/06/2021

Dirigente: PAOLO MILILLO

OGGETTO: Esercitazioni di tiro per l'anno 2021 presso poligono abilitato per gli appartenenti al Corpo di 

Polizia Locale del Comune di Matera.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente PAOLO MILILLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla determinazione di cui 

all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1229/2021, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-04704-2021

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 07/06/2021 al 22/06/2021

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 01229/2021 del 07/06/2021

RELAZIONE ISTRUTTORIA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che: 
- la legge 28 maggio 1981, n. 286 “Disposizioni per l’iscrizione obbligatoria alle sezioni di Tiro a

Segno Nazionale”, all’art. 1 pone l’obbligo, a coloro che prestano servizio armato presso enti
pubblici,  di  iscriversi  ad  una  sezione  di  Tiro  a  Segno  Nazionale,  normativa  integralmente
riportata nell’art. 251 del D.L. 15 marzo 2016 n. 66; 

- la legge 7 marzo 1986, n. 65 “Legge-quadro sull’ordinamento della polizia locale”,  all’art.  5
stabilisce che gli addetti al servizio di polizia municipale ai quali è conferita la qualità di agente
di pubblica sicurezza portano, senza licenza, le armi, di cui possono essere dotati in relazione al
tipo di servizio nei termini e nelle modalità previsti dai rispettivi regolamenti; 

- la  stessa  legge  all’art.  9  sancisce  che  il  Comandante  del  Corpo  di  Polizia  Municipale  è
responsabile verso il Sindaco dell'addestramento degli appartenenti al Corpo; 

- con delibera di Consiglio n.  84 del 29/12/2020 è stato approvato il nuovo Regolamento del
Corpo di Polizia Locale, che prevede all’art. 37  l’effettuazione di almeno due sessioni di tiro
annuali per gli  appartenenti al Corpo di Polizia Locale;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno 4 marzo 1987, n. 145 – poi modificato con decreto del
Ministero dell’Interno 18 agosto 1989, n. 341 – che reca norme concernenti  l’armamento degli
appartenenti alla Polizia Municipale ai quali è conferita la qualità di agente di pubblica sicurezza; 
Considerato che:
- che gli  appartenenti  al  Corpo di Polizia  Locale  di Matera sono dotati  in via continuativa di

un’arma d’ordinanza e sono in possesso della qualifica di agente di Pubblica Sicurezza; 
- l’art. 18 del regolamento approvato con il citato D.M. 145/1987, recita: “Gli addetti alla Polizia

Municipale  che rivestono la qualità  di  agente di  pubblica sicurezza prestano servizio armato
dopo aver conseguito il necessario addestramento e devono superare ogni anno almeno un corso
di lezioni regolamentari di tiro a segno, presso poligoni abilitati per l’addestramento al tiro con
armi comuni da sparo”;

- l’art. 61 D.P.R. 15 marzo 2010, n. 66 stabilisce che le sezioni di tiro a segno nazionale, tra gli
altri compiti, provvedono ad addestramento di quanti sono obbligati per legge a iscriversi a una
sezione di tiro a segno nazionale

Ritenuto necessario  provvedere,  per  raggiungere  un  buon  livello  di  sicurezza
nel maneggio delle armi, all’addestramento del personale dipendente presso una sezione del Tiro a
Segno Nazionale;
Preso atto dell’assenza di convenzioni CONSIP  e offerte sul MEPA per la tipologia di servizio che
si intende acquisire;
Rilevata  quindi la necessità di rivolgersi direttamente alla sezione del Tiro a Segno Nazionale di
Altamura (BA) – con sede in Altamura (BA) alla via S.P. 157 c.s. 12 - C.F. 82014710725, presso
cui, anche negli anni precedenti il Corpo di Polizia Locale si è rivolto per assicurare la corretta e
necessaria formazione del personale, tenuto conto anche che la stessa consente la fruizione della
struttura e del servizio a condizioni più consone alle esigenze di questa Polizia Locale rispetto ad
altre sezioni, avendo la propria sede nelle vicinanza del Comando; 
Visto il preventivo presentato dalla suddetta sezione di Tiro a Segno Nazionale avente prot. n. 73
del 03/06/2021, la quale interpellata ha comunicato che il costo complessivo per n. 2 sessioni di tiro
rivolto a 53 unita è pari € 8.959,65; 



3DSG N° 01229/2021 del 07/06/2021

Preso atto che:
- l’U.I.T.S. rientra nella fattispecie di cui all’art. 9 del D. L.vo 18 aprile 2016 n. 50 in quanto ente

pubblico  posto  sotto  la  vigilanza  del  Ministero  della  difesa,  finalizzata  all'organizzazione
dell'attività  istituzionale  svolta  dalle  Sezioni  del  Tiro  a  Segno  Nazionale  (TSN)  per
l'addestramento  di  coloro  che  prestano  servizio  armato  presso  enti  pubblici  e  gestisce  per
disposizioni normative le lezioni regolamentari di Tiro a Segno;

- il  T.S.N.  è  l'unico  ente  deputato  al  rilascio  delle  certificazioni  di  legge  in  materia  di
armi (da ultimi il D.Lgs n. 66/2010 e il D.P.R. n. 90/2010);

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 1050/1 lett. b del corrente bilancio;
Dato atto che, il presente appalto è contrassegnato con C.I.G. Z9931FB8CC;
Ritenuto  pertanto  per  le  motivazioni  sopra  esposte  di  affidare  al  Tiro  a  Segno  Nazionale  di
Altamura (BA) – con sede in Altamura (BA) alla via S.P. 157 c.s. 12 - C.F. 82014710725, ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d. lgs n. 50/2016, il servizio di formazione ed esercitazioni di tiro
per l’anno 2021 presso il poligono abilitato per gli appartenenti  al Corpo di Polizia Locale,  per
l'importo complessivo di € 8.959,65; 
Preso  atto  della  dichiarazione  sostitutiva  resa  dal  legale  rappresentante  del  Tiro  a  Segno  in
discussione, ove emerge di essere esonerato dal produrre fatturazione, in quanto non svolge alcuna
attività  commerciale  ai  sensi  degli  art.  2195 c.c.  e segg. né di  essere soggetto al  rispetto  della
normativa vigente in materia di DURC, data l’assenza di dipendenti e di iscrizione presso  INAIL
ed INPS, in quanto non ha l’obbligo giuridico di assicurarsi; 

Tutto  ciò  premesso,  si  propone  al  Dirigente  l’assunzione  del  relativo  provvedimento  di
approvazione.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo
stato attuale ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 in relazione al presente procedimento e delle
Misure M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

(Ten. Giacomo PATIERNO)

IL DIRIGENTE 

Letta la relazione del Responsabile del procedimento;
Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;
Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto l’art. 17 del D. Lgs. n. 165/01;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Visto il D. Lgs. n. 50/2016;
Accertata la regolarità degli atti

D E T E R M I N A

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente
atto; 



4DSG N° 01229/2021 del 07/06/2021

2. di  approvare il  preventivo  pervenuto  in  data  03.06.2021  dal  Tiro  a  Segno  Nazionale  di
Altamura (BA) – con sede in Altamura (BA) alla via S.P. 157 c.s. 12 - C.F.  82014710725, per
il servizio di formazione ed esercitazioni di tiro presso il poligono abilitato per gli appartenenti
al Corpo di Polizia Locale, per le esercitazioni inerenti l’anno 2021, per l'importo complessivo
di € 8.959,65  IVA esente; 

3. di procedere, per i motivi esposti in narrativa, all’affidamento diretto per la prestazione  sopra
descritta ai sensi  dell’art.  36 comma 2 lettera a) del  D.Lgs. n. 50/2016, in favore del  Tiro a
Segno Nazionale di Altamura (BA) – con sede in Altamura (BA), per l’importo totale di  €
8.959,65   IVA esente; 

4. di impegnare la spesa complessiva pari a  € 8.959,65 IVA esente,  sul capitolo 1050/1 lett. b
del corrente bilancio;

5. di liquidare la spesa complessiva di € 8.959,65 esente IVA, ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. n.
633/72 e s.m.i. in favore del Tiro a Segno Nazionale Sezione di Altamura, mediante emissione
del relativo mandato di pagamento.

6. di dare atto che il codice identificativo gara, attribuito dall’ANAC alla presente procedura è il
seguente: Z9931FB8CC;

7. di dare atto,  ai  sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016, che tutti  gli  atti  relativi  alla
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo  www.comune.matera.it  con l’applicazione  delle
disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013  e  sul  sito  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  di
Trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC, tramite il sistema informatizzato
regionale SIAB.

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del 
Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza. 

IL DIRIGENTE 
Col. dott. Paolo MILILLO

Firmato da
MILILLO PAOLO

07/06/2021 09:18:59



5DSG N° 01229/2021 del 07/06/2021

CITTA' DI MATERA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 106/2021 del 07/06/2021, avente oggetto: 

Esercitazioni di tiro per l'anno 2021 presso poligono abilitato per gli appartenenti al Corpo di Polizia Locale del 

Comune di Matera.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

TIRO A 
SEGNO 
NAZIOALE 
SEZIONE DI 
ALTAMURA

Esercitazioni di tiro 
per l'anno 2021 
presso poligono 
abilitato per gli 
appartenenti al Corpo
di Polizia Locale del 
Comune di Matera.

€ 8.959,65 1050 1/b
Imp
egn

o
1988 2021

Totale Importo:      € 8.959,65

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.Firmato da
TOMMASELLI DELIA
MARIA

07/06/2021 12:17:21



6DSG N° 01229/2021 del 07/06/2021

CITTA' DI MATERA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 106/2021 del 07/06/2021, avente oggetto: 

Esercitazioni di tiro per l'anno 2021 presso poligono abilitato per gli appartenenti al Corpo di Polizia Locale del 

Comune di Matera.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

TIRO A SEGNO 
NAZIOALE 
SEZIONE DI 
ALTAMURA

Esercitazioni di tiro 
per l'anno 2021 
presso poligono 
abilitato per gli 
appartenenti al Corpo 
di Polizia Locale del 
Comune di Matera.

€ 8.959,65 1050 1/b 0 2020

Totale Importo:      € 8.959,65

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.Firmato da
TOMMASELLI DELIA
MARIA

07/06/2021 12:17:26




